
Ed. 165. Frumvarp til laga
um  breyting á I. kafla  ja rð ræ k tarlaga , nr. 101 23. jú n í  1936.

F lm .:  H erm an n  Jónasson.
1. gr.

Síðari m álsgrein  2. g re inar  laganna falli n iður
2. gr.

3. gre in  laganna orðist svo:
Störf þau, sem Búnaðarfé lag  ís lands  eru falin í lögum þessum, ann as t  búnaðar-  

m álastjóri, með aðstoð ráð u n au ta  og trún aðarm anna , und ir  um sjó n  s t jó rna r  félagsins.
Greini b ú nað arm álas t jó ra  og st jó rn  félagsins á  um, hvern ig  skilja  beri lög og 

reglugerðir  um  þau  mál, er félagið fer með í umboði ríkisvaldsins, m á  sk jóta  ágrein- 
ingnum  til lan db únaðarráðh erra ,  er fellir fu llnaða rú rsku rð  um  málið.

3. gr.
í  fy rs tu  m álsgrein 4. gre inar  laganna falli ú r  orðið „b ú nað arm á las t jó ra“ , en í 

s taðinn kom i: s t jó rn  Búnaðarfé lags íslands.
4. gr.

6. grein  laganna orðist svo:
Hver sá, er n jó ta  vill s ty rks sam kvæm t lögum þessiun, verðu r  að vera félags- 

m að u r  í búnaðarfé lag i þess hrepps eða bæ jar, þa r  sem h an n  á lögheimili.
Heim ilt er þó, með sam þykki Búnaðarfélags íslands, þeim bæ ndum , er vegna 

landshá tta  eiga erfit t  með að vera í búnaðarfélagi síns hrepps, að vera i búnaðar-  
félagi næ stu  sveitar.

5. gr.
7. grein  laganna orðist svo:
K jósa skal til búnaðarþ ings  innan  hvers búnaðarsam bands. Urn ko sn ingarré t t  

og kjörgengi til búnaðarþ ings, svo og tölu fulltrúa, fer eins og fv rir  er inælt í lög- 
um  Búnaðarfélags íslands.

G r e i n a r g e r ð .
Nýafstaðið búnaðarþ ing  féllst á það daginn sein því var  slitið, að brev ta  lög- 

um  Búnaðarfélags ís lands til sam ræ m is við I. kafla  h inn a  n ý ju  ja rð ræ k ta r laga  á 
jiann hátt, að taka  upp í lög Bf. ísl. ákvæði um, að b æ nd ur  skuli ha fa  beinan  kosn- 
ingarré t t  ti l búnaðarþ ings  í stað h inna  ólieinu kosninga, sein áð u r  vo ru  i lögum 
félagsins, og að bú naðarþ ingsfu ll t rúum  verði f jölgað í sam ræ m i við það, sem ákveðið 
var  í sama kafla  ja rð ræ k ta r laganna . Hefir  búnaðarþ ing ið  m eð þessu fullnægt þeim 
skilyrðum  um  brev tingar  á lögunum, sem þurf ti  til þess, að Bf. ísl. gæti tekið að sér 
fram kvæ m d ja rð ræ k ta r laganna .

Ja fn fra m t  hefi ég í sam ráði við búnaðarþ ing ið  ákveðið að bera  fram  tillögur 
þæ r til brevtinga á I. kafla  ja rð ræ k ta r lagan na , sem hér  liggja fy r i r  í frum varps-  
formi. E ru  þessar b rev t ingar  s tuddar  at' (illum þingm önnum  F ram sóknarflokks ins .

Um  1. gr.
Breytingin er í því fólgin, að fellt er n iður  ákvæðið um, að val búnaðarm ála-  

s tjóra sé bundið  sam þvkki lan db únaðarráðh erra .  Um þetta atriði, sem að vísu er ekki 
þýðingarm ikið, hafa  staðið n o k k ra r  deilur. Hefir  verið á það bent, að landbúnaðar-  
ráð h e r ra  hafi í aðstöðu sinni raunveru lega  það vald, sem í ákvæ ðinu felst, þó ekki 
sé orðað í lögum. Og hvað sem því líður, ])á er þessa ákvæðis nú ekki lengur þörf,



þegar bæ ndasté tt in  hef ir  með beinum  kosningarré tti  fengið raunveru leg t vald vfir  
Búnaðarfélagi íslands.

Um  2. gr.
í grein inni felast aðallega b rey tingar  á orðalagi. í lögum segir nú, að „greini 

húnað arm á las t jó ra  og s t jó rn  félagsins á um  þau mál, e r  félagið fer m eð í uinboði 
ríkisvaldsins, m á sk jó ta  ágre in ingsatr ið inu til landbúna ðarráðh e rra ,  e r  fellir fulln- 
aða rú rsk u rð  um  málið. Hér er ætlazt til, að þetta verði orðað svo: „Greini búnaðar-  
m álas tjó ra  og s t jó rn  félagsins á um', hvern ig  skilja  beri lög og reglugerðir  um 
þau  mál, er félagið fer með í um boði r ík isvaldsins, m á sk jóta  m álinu  til landbún- 
aðarráðherra , e r  fellir fu llnaða rú rsku rð  um  m álið .“ E n  Biinaðarfél. ísl. fer með öll 
m ál í umboði rík isvaldsins sam kvæm t lögum og reglugerðum, og er þetta  þvi ekki 
efnisbreyting.

Um 3. gr.
Greinin ský ri r  sig sjálf. Hér er he ldu r  engin efnisbreyting, því að búnaðarm ála- 

s tjóri s tendur u n d ir  s t jó rn  Búnaðarfél. ís lands.
Um 4. gr.

Breytingin er um  það, að fella n iðu r  ú tgáfu bú naðarb laðsins  F rey s  og þar  með 
skvldu m an n a  til að vera á rsfé lagar i Búnaðarfél. ís lands  og greiða 3 kr. fv r i r  bún- 
aðarblaðið. Blaðið F re v r  hef ir  eigi náð æskilegum  vinsældum, og skulu  ástæður 
þess eigi rak ta r .  Ég tel þvi heppilegast að leggja blaðið n iðu r  eins og nú  er komið, 
og leggja f ram kvæ m dir  í þvi máli á vald þess búnaðarþ ings, sem kosið verður  með 
h inu  ný ja  fyrirkom ulagi.

Um 5. gr.
Greinin ský rir  sig sjálf. Þ a r  er vísað til h inn a  n ý ju  ákvæða í lögum Búnaðarfél. 

ís lands, þ a r  sem bæ ndiun  er, eins og fy rr  segir, veittu r  be inn  kosn inga rré t tu r  til bún- 
aðarþings. Þ egar  þessi ákvæði eru koinin inn í lög Búnaðarfél. ísl., er  óþarft, að þau 
standi í ja rð ræ k ta rlögunum .

Það skal tekið fram, að í lög Búnaðarfél. ísl. hafa, au k  ákvæða ja rð ræ k ta r-  
laganna, verið tek in  upp ákvæði um  kosn ingarré t t  og k jörgengi bús t jó ra  og leið- 
beinandi m an n a  í þágu landbúnaðarins . K osningarré t tu r  kaup túnabúa , sem hafa 
landsnytjar,  verður  ákveðinn með reglugerð.

Að öðru levti visast ti l b rev t inganna  á lögum Búnaðarfél. ísl., sem pren taðar  
eru sem fylgiskjal.

Æ skilegt er, að þetta m ál geti fengið sem greiðasta afgreiðslu á Alþingi, og að 
haldið verði u tan  við það deilum, sem risið hafa  uin ön n u r  a trið i ja rð ræ k ta rlaganna .  
E n d urskoð un  ja rð ræ k ta r laganna , svo sem a n n a ra r  landbúnaðarlöggjafar ,  á fyrst 
og frem st heiina á því búnaðarþ ing i, sem k jörið  verður  með h inu  ný ja  fyrirkom ulagi.

Fylgiskjal.
B reytingar á lögum Búnaðarfé lags íslands, f rá  23. feb rú a r  1931.

6. gr. orðist svo:
Hreppabiinaðarfélög, sem vinna sam an að landbúnaðarm álum , un d ir  y f irs t jó rn  

Búnaðarfélags íslands, nefnas t bú naðarsam bönd . Skipta iná sam böndum  þeim, sem 
nú  eru, með sam þykki búnaðarþ ings. Þó skal ekkert þe irra  ná  vf ir  m inna  svæði en 
sein svarar  einu sýslufélagi, og hafa  að in innsta  kosti 300 k jósendur  til búnaðar-  
þings, er skiptin  fa ra  fram.

7. gr. laganna orðist þannig:
Hvert bú nað arsam ban d  skal k jósa  fu ll trúa  á búnaðarþ ing . Tala  búnaðarþ ings-  

fulltrúa fer eftir  tölu k jósenda til búnaðarþ ings  innan  hvers  sam bands. þannig að



kosinn sé 1 full trú i fy r i r  hv erja  300 k jósendur , og en n frem u r  1 fy rir  h ro t  ú r  þeirri 
tölu, sé það m eira  en V3 hennar , og ja fnm arga  til vara. Ivosningin gildir til 4 ára. Á 
búnaðarþ ing i eiga enn frem ur  sæti, en ekki atkvæðisrétt,  s t jó rn  félagsins og búnaðar-  
m álastjóri. R áð un au ta r  félagsins eiga þ a r  ti llögurétt og málfrelsi. B únaðarinálastjóri  
er ekki k jörgengur  á búnaðarþ ing .

8. gr. laganna orðist þannig:
Kosningarré tt  og kjörgengi hafa  þeir einir, sem eru  21 árs  að aldri. eiga lög- 

heimili á h lutaðeigandi sam bandssvæði og uppfvlla  auk  þess e inhver þe irra  skilvrða, 
sein talin eru  upp  í e f tir tö ldum  stafliðuin:
A. Þe ir  búendur , er hafa  jö rð  eða ja rða rpa r t ,  sem m etinn er til dýrleika , til eigin

afnota.
B. Bústjó rar , er ann as t  b ú re k s tu r  fv r i r  aðra, þa r  sem eigendur geta ekki notað rétt-

indi sín sjálfir, eða hafa  afsalað sér þeim í h en du r  bús tjó ranum .
C. Leiðbeinandi m enn, er hafa  s tö rf  í þágu landbúnaðarins  að aðalatv innu.
D. Aðrir  heimilisfeður, er fram leiða lan db únaðara fu rð ir ,  er þeir hafa  lifsfram færi

af, að no k k ru  eða öllu leyti, og n án a r  verður  skilgrein t í reglugerð.
Rétt ti l að bera  fram  kjör lis ta  hafa  m innst  40 k jósendur , og sé lis tinn lagður 

fram  á aðalfundi búnaðarsam bandsins . Sama ré tt  hefir  % hlu ti fu ll trúa  á sam bands- 
fundi. Nú er enginn s l íkur  listi f ram lagður  á sam bandsfundi,  og skal þá fundurinn  
koina sér sam an um  lista. A hv e rjum  lista skulu vera ja fn m arg ir  og k jósa  á og ja fn-  
m arg ir  til vara. Komi fram  fleiri en einn listi, skal viðhöfð h lutfallskosning.

Nú hefir  aðeins kom ið fram  einn listi, og ú r s k u rð a r  þá fo rm að ur  búnaðarsam - 
bands, í lok fundarins, þá, sem á lis tanum  eru  og í söm u röð, rétt  k jö rn a  búnaðar-  
þingsfulltrúa, þ. e. aðalm enn og varainenn.

Kosning til búnaðarþ ings  skal f ram  fa ra  í búnaðarfé lögum  á t im abil inu  frá  1. 
jún í til loka ok tóberm ánaðar , þó ekki fy rr  en 2 n iánuðir  (60 dagar)  eru liðn ir  frá 
lokum  sam bandsfunda  hlutaðeigandi sam banda.

S tjórn  hlutaðeigandi sam bands sér um  kosninguna og ákveður  k jö rdag ; að öðru 
leyti fer um  und irb ún ing  og fram kvæ m d kosninga til búnaðarþ ings  eftir  ákvæðum  
reglugerðar, e r  bú naðarþ ing  setur.

8. gr. laganna verðu r  9. gr.
9. gr. ve rðu r  10. gr. og brey tis t svo:
Á eftir  o rðunum  „sem s tjó rn in  ákv eðu r“ í 1. málsgrein , kom i: A ukabúnaðarþ ing  

má halda, þegar s t jó rn  Búnaðarfé lagsins te lur  þess sérstaka þörf, eða meiri hluti full- 
t rúa  óskar  þess. E kk i getur auk aþ ing  sam þvkk t f já rhagsáæ tlun  fy r i r  félagið.

í stað o rðanna „9 fu l l t rú a r"  í 2. málsgrein , kom i:  % h lu ta r  fulltrúa.
Síðari h lu ti  g re in a r inna r  orðist svo:
Á búnaðarþ ing i skulu kosn ir  3 m enn í s t jó rn  félagsins, ásam t varam önnum  

þeirra. Skal h lu tfa llskosn ing viðhöfð. Kosning gildir lil 4 ára. Á búnaðarþ ing i skal 
k jósa einn endurskoðanda innan  búnaðarþ ings  og van u n an n  hans. Gildir kosning 
þe irra  til 4 ára. L and b ú n að ar ráð h e r ra  skipar an n an  endurskoðanda  og va ram ann  
hans.

21. gr. laganna fellur niður.

Ákvæði til bráðabirgða.
F y r ir  ok tóberm ánaðarlok  1938 skal fara  fram  kosning á öllum fu ll trúum  til 

búnaðarþings, sam kvæm t lögum þessum, enda leggi þá n iður  umboð sitt þeir full- 
trúar ,  sem k jö r  hafa  til 1940. S tjórn félagsins skal öll kosin  á búnaðarþ ingi 1939.

Breytingar þessar öðlast gildi, jiegar staðfest hafa  verið lög frá Alþingi 1937, um 
brey tingar  á I. kafla  ja rðræ ktarlaga , er sam þv kk ta r  hafa  verið á þessu búnaðarþingi.

(Þannig  saniþvkkt á búnaðarþ ing inu  24. m arz 1937.)


